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Abstrakt

Deferred renderer se v posledních letech stal velmi populární technikou použí-
vanou v mnoha počítačových hrách a herních nebo grafických enginech. Cílem
této práce je experimentálně ověřit použitelnost této techniky v budoucnosti
s nástupem obrazovek s velkými rozlišeními (4k nebo 8k) a obecně, pro které
scény a nastavení je vhodná.

Klíčová slova deferred, forward, render, OpenGL, SAGElib

Abstract

Deferred renderer have become a very popular technique used in several com-
puter games or even game and graphical engines. Main goal of this thesis is
to experimentally check out its usability in near future where high definition
(4k or 8k) is standard; or what scenes and configurations is it suitable for.

Keywords deferred, forward, render, OpenGL, SAGElib
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Úvod

Počítačová grafika je velmi mladý a dynamicky se rozvíjející obor. Proto ob-
vykle každá dobrá nová myšlenka bývá rychle využita a implementována.
V případě deferred rendereru tomu tak ale nebylo a tato technika se začala
používat až po více jak desetiletí od jejího prvního návrhu.

Proč se deferred renderer stal tak populární až v posledních pár letech i
přes to, že tato myšlenka tu byla už tak dlouho? Na tuto otázku je odpověď
překvapivě jednoduchá. Nejdůležitějším faktorem v této obměně byl velký
nárůst kapacity paměti.

Spousta dalších otázek už ale tak jednoduchá není, a právě jim se věnuje
tato práce:

1. Jak deferred renderer funguje? Jaké jsou jeho výhody a nevýhody oproti
jiným technikám? A jaké jsou k němu alternativy nebo jeho varianty?
Těmto otázkám se věnuje kapitola Fungování deferred rendereru.

2. Jak lze „měřit“ grafické techniky? Na čem všem závisí naše měření a co
ho může ovlivnit? Více v kapitole Metodika.

3. Jaké parametry mě konkrétně zajímají? Jaké jsem měl požadavky na
program pro experimentální porovnání deferred a forward rendererů?
Jak jsem tento program navrhl a implementoval? Odpovědi na tyto
otázky jsou v kapitole Systém pro měření.

4. Na jakých počítačích jsem provedl měření? Jaké hodnoty jsem namě-
řil? Jaké závěry usuzuji z naměřených údajů? A který renderer bych
doporučil? O tomto se více dozvíte v poslední kapitole Výsledky.
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Úvod

Rozbor zadání
Rendererem mám na mysli základní kostru programu pro renderování. Různé
renderery se tedy neliší tím, zda používají například HDR ale tím, kolikrát
iterují přes geometrii či přes světla.

Slovem scéna myslím konkrétní rozprostření (naaranžování) 3D objektů
(modelů) v prostoru, umístění kamery, rozmístění světel a dalších podobných
předmětů. Modelem označuji tvar, materiál a další přidružené vlastnosti jed-
noho konkrétního objektu (např. váza).

Ačkoliv slovo SAGE (viz B) samo o sobě má jiný význam, souslovím in-
frastruktura SAGE rozumím technické vybavení Síťové a multimediální labo-
ratoře FIT ČVUT, která se běžně přezdívá právě podle slova SAGE. Více
o naší laboratoři na stránkách [5].

Poznámka k angličtině
V textu používám mnoho slov přímo v anglickém jazyce nebo v jejich počeš-
těné (vyskloňované) podobě. Tato slova nepřekládám obvykle z jednoho nebo
obou ze dvou důvodů:

• Některá anglická slova vůbec nemají český překlad, nebo případný český
překlad původnímu anglickému slovu nedostatečně odpovídá. Příkladem
takového slova je „render“, jehož překlad je „udělat, učinit, poskyt-
nout, prokázat“, ačkoli v angličtině se toto slovo používá i ve významu
„tvorba realisticky vypadajícího obrazu na základě počítačového mo-
delu“. Já od tohoto slova odvodil (počeštil) i další tvary jako „renderer“,
„renderování“, apod.

• Některé algoritmy, techniky a další věci mají ustálené anglické pojme-
nování, které by po přeložení do češtiny mohlo být matoucí. Příkladem
takového pojmenování je „hardware“.
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Kapitola 1
Fungování deferred rendereru

Ještě než si vysvětlíme deferred renderer, popíšeme si jak funguje klasický
forward renderer. Následovat bude princip deferred rendereru, jeho výhod a
nevýhod a stručný popis jemu podobných alternativ.

V příloze Pseudokódy je zjednodušený výtah implementace obou těchto
rendererů.

1.1 Forward renderer

Toto je nejpřímočařejší postup renderování scény. Jednoduše pro každý objekt
počítá příspěvky všech světel, což vede na asymptotickou časovou složitost

O(L ∗ M)

kde L je počet světel a M je počet modelů. Názorná ukázka postupu je na
obrázku 1.1.

V podstatě jsou dvě možnosti jak zpracovat více světel:

Obrázek 1.1: Znázornění průběhu forward rendereru

3

1. Fungování deferred rendereru

1.1.1 Jedno-průchodový

Každý objekt je jednou renderován. Ve fragment shaderu jsou aplikována
všechna světla v cyklu. S velkým počtem světel je při tomto postupu vy-
žadováno velké množství uniform proměnných pro data světel. Další problém
je se stíny. Nejběžněji používaná metoda - shadow mapping — vyžaduje jednu
texturu pro každé světlo. Takto můžeme velmi rychle narazit na limitovaný
počet texturovacích jednotek v grafické kartě.

1.1.2 Více-průchodový

Každý objekt je renderován s každým světlem samostatně. Výsledná barva se
akumuluje v color-bufferu. Tento postup, ačkoli řeší problém s limitovaným
počtem texturovacích jednotek a s pamětí na uniform proměnné, má také své
nevýhody. Vyžaduje velké množství příkazů na grafickou kartu a může snadno
překročit propustnost sběrnice. Navíc velké množství výpočtů je zbytečně opa-
kováno (transformace na vrcholech, skeletární animace).

1.1.3 Souhrn

Největším problémem obou těchto postupů zůstává velké množství nadbyteč-
ných výpočtů s každým překrytím fragmentu (depth-test), kdy všechny složité
výpočty osvětlení jsou bez užitku zahozeny. Tento problém může být u jed-
noduchých scén vyřešen správným řazením objektů (nejbližší renderovat jako
první) nebo technikou depth-prepass.

1.2 Deferred renderer (deferred shading)
Deferred renderer řeší problémy s drahými výpočty osvětlení tak, že je, jak
název napovídá, odloží na později. Celý proces renderování rozděluje do dvou
průchodů. Výsledná asymptotická časová složitost je

O(L + M)

kde L je počet světel a M počet modelů. Náhled průchodu deferred rendereru
je na obrázku 1.2.

1.2.1 Geometry-pass

V první fázi se postupně vyrenderují všechny objekty. Ve fragment shaderu se
místo výpočtu osvětlení všechny materiálové vlastnosti uloží do MRT (mul-
tiple render targets), tedy několika textur souhrnně označovaných jako g-buf-
fer, a které budou v druhé fázi použity pro samotný výpočet osvětlení.

G-buffer typicky obsahuje pozici, normálu, difuzní a speculární barvu a
speculární exponent (shininess), id materiálu a další. Některé z těchto údajů

4

1.2. Deferred renderer (deferred shading)

Obrázek 1.2: Znázornění průběhu deferred rendereru

lze vynechat z g-bufferu a při osvětlování je dopočítávat. Například pozici lze
vynechat úplně a dopočítat ji ze souřadnic fragmentu a z hodnoty z hloubko-
vého bufferu. Normály lze komprimovat do jiných souřadných systémů nebo
jinak upravit tak, aby byl využit celý rozsah použitelných hodnot. Tyto úspory
se typicky využijí ke zvýšení přesnosti některých položek místo ke snížení spo-
třeby paměti. Výsledkem tak jsou obvykle 3 až 4 textury s 4 bajty na pixel.
Obrázek s náhledem bufferů je 1.3.

Pro full-HD rozlišení je, při této konfiguraci, potřeba kolem 32 MB paměti
grafické karty, což dnes není problém. Pro rozlišení 8k už potřebujeme přibližně
512 MB. Zde je potřeba upozornit, že hlavní problém nespočívá v samotném
uložení dat, ale v jejich čtení a zapisování, což rychle spotřebuje všechnu do-
stupnou přenosovou kapacitu.
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1. Fungování deferred rendereru

Obrázek 1.3: Znázornění obsahu g-bufferu. Vlevo hloubka, uprostřed diffuse
barva a vpravo normály. Obrázky převzaty z [9].

Obrázek 1.4: Sponza Atrium — z hodnoty normál (zelená — záporné)

1.2.1.1 Normály v g-bufferu

Ohledně uložení normál v g-bufferu existuje mýtus, že stačí ukládat souřadnice
x a y s tím, že z se dopočítá podle vzorce


[…]

98 shader . setUniform ( " modelview " , modelview ) ;
99 shader . setUniform ( " l i g h t _ d i f f u s e " , l i g h t . d i f f u s e ) ;

100 shader . setUniform ( " l i g h t _ s p e c u l a r " , l i g h t . s p e c u l a r ) ;
101 shader . setUniform ( " l i gh t_at t enuat i on " , l i g h t . a t t enuat ion ) ;
102 shader . setUniform ( " l i g h t _ p o s i t i o n " , view ∗ l i g h t . p o s i t i o n ) ;
103 shader . setUniform ( " l i gh t_ang l e " , cos ( l i g h t . ang le ) ) ;
104 shader . setUniform ( " l ight_exponent " , l i g h t . exponent ) ;
105 mesh−>dispatch ( ) ;
106 }
107
108 // f i n a l i z e
109 // perform any screen −space e f f e c t s
110 // swap b u f f e r s
111 }

Listing A.4: deferred renderer c++

1
2 uniform mat4 modelview ;
3 uniform mat4 p r o j e c t i o n ;
4 uniform mat3 normal ;
5
6 out vec3 var_pos i t ion ;
7 out vec2 var_uv ;
8 out vec3 var_normal ;
9

10 l ayout ( l o c a t i o n = 0) in vec3 in_pos i t i on ;
11 l ayout ( l o c a t i o n = 1) in vec3 in_normal ;
12 l ayout ( l o c a t i o n = 2) in vec3 in_tangent ;
13 l ayout ( l o c a t i o n = 3) in vec3 in_bitangent ;
14 l ayout ( l o c a t i o n = 4) in vec2 in_uv ;
15
16 void main ( )
17 {
18 var_pos i t ion = ( modelview ∗ vec4 ( in_pos i t ion , 1 . 0 ) ) . xyz ;
19 var_uv = in_uv ;
20 var_normal = normal ∗ in_normal ;
21 g l_Pos i t ion = uni_pro j ec t ion ∗ uni_modelview ∗

vec4 ( in_pos i t ion , 1 . 0 ) ;
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22 }

Listing A.5: deferred renderer gbuffer vertex shader

1
2 #d e f i n e SHININESS_MAX_VALUE 1024.0
3
4 l ayout ( l o c a t i o n = 1) out vec3 out_d i f fu s e ;
5 l ayout ( l o c a t i o n = 2) out vec4 out_specular ;
6 l ayout ( l o c a t i o n = 3) out vec3 out_normal ;
7
8 uniform vec3 m a t e r i a l _ d i f f u s e ;
9 uniform vec4 mater ia l_specu la r ;

10 uniform vec3 material_ambient ;
11 uniform vec3 mater ia l_emiss ion ;
12
13 in vec3 var_pos i t ion ;
14 in vec2 var_uv ;
15 in vec3 var_normal ;
16
17 void main ( )
18 {
19 out_d i f fu s e = m a t e r i a l _ d i f f u s e ;
20 out_specular = mater ia l_specu lar ;
21 out_color = vec4 ( material_ambient ∗ l ight_ambient +

mater ia l_emiss ion , 1 . 0 ) ;
22 out_specular . a /= SHININESS_MAX_VALUE;
23 out_normal = normal ize ( var_normal ) ∗ 0 .5 + 0 . 5 ;
24 }

Listing A.6: deferred renderer gbuffer fragment shader

1
2 uniform mat4 modelview ;
3 uniform mat4 p r o j e c t i o n ;
4
5 l ayout ( l o c a t i o n = 0) in vec3 in_pos i t i on ;
6
7 void main ( )
8 {
9 g l_Pos i t ion = p r o j e c t i o n ∗ modelview ∗ vec4 ( in_pos i t ion , 1 . 0 ) ;

10 }

Listing A.7: deferred renderer lighting vertex shader

1
2 #d e f i n e SHININESS_MAX_VALUE 1024.0
3
4 in vec3 var_pos i t ion ;
5 in vec2 var_uv ;
6 in vec3 var_normal ;
7
8 l ayout ( l o c a t i o n = 0) out vec4 out_color ;
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9
10 uniform mat4 l i ght_tran fo rmat ion ;
11 uniform vec2 window_resolution ;
12
13 uniform sampler2D tex_depth ; // mrt t e x t u r e s
14 uniform sampler2D tex_normal ;
15 uniform sampler2D t e x _ d i f f u s e ;
16 uniform sampler2D tex_specular ;
17
18 void main ( )
19 {
20 i v e c2 coord = ivec2 ( gl_FragCoord . xy ) ;
21
22 // recompute p o s i t i o n in view−space from fragment c o o r d i n a t e s

and depth
23 vec4 tmp = uni_l ights_tranformat ion ∗ ( vec4 ( gl_FragCoord . xy /

uni_window_resolution , t exe lFe tch ( tex_depth , coord , 0) . x ,
1 . 0 ) ∗ 2 .0 − 1 . 0 ) ;

24 vec3 p o s i t i o n = tmp . xyz / tmp .w;
25 vec3 C = −normal ize ( p o s i t i o n ) ;
26
27 // f e t c h normal from mrt
28 vec3 N = texe lFe tch ( tex_normal , coord , 0) . xyz ∗ 2 .0 − 1 . 0 ;
29
30 // f e t c h s p e c u l a r from mrt
31 vec4 s p e c u l a r = texe lFetch ( tex_specular , coord , 0) ;
32 s p e c u l a r . a ∗= SHININESS_MAX_VALUE;
33
34 // do c a l c u l a t e l i g h t i n g ( d i f f & spec )
35
36 out_color = vec4 ( vec3 (
37 t exe lFe tch ( tex_di f fu se , coord , 0) . rgb ∗ d i f f
38 + s p e c u l a r . rgb ∗ spec
39 ) , 1 . 0 ) ;
40 }

Listing A.8: deferred renderer lighting fragment shader
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Příloha B
