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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář: Práce si klade za cíl vytvoření a následně i ověření metodiky pro srovnání deferred a forward rendereru. Debatuje
možné vstupy a hledá hodnotitelné výstupy pro různá měření a porovnání jednotlivých měření. Krom metod softwarového
inženýrství použitých nejen pro návrh a provedení samotné metodiky, ale i pro použitý software, databází a vhodný systém
prezentování výsledků. Především posledně jmenované spolu s nutným nastudováním funkce samotných rendererů a dále
začlenění infrastruktury SAGE laboratoře činí toto zadání mírně těžším.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář: Práce je vhodně strukturovaná, přehledná, kapitoly jsou vhodně provázány. Cíle práce – navrhnutí metodiky a její
následná implementace a ověření na vhodných scénách (jež samo o sobě bylo potřeba najít a vhodně zvolit) byla téměř bez
výhrady splněna.
Pro vizualizace samotných výsledků student vytvořil webovou aplikaci, jež až na drobné nepříjemnosti (jako občasné
nezobrazení grafu a nutný reload stránky, tyto problémy však jsou nad rámec samotné práce jelikož podstatné výsledky jsou
reprezentované i v práci samotné) a vizuální nedostatky (spojování více grafů nevhodně do jednoho, legenda jen v textu,
někdy by bylo výhodnější reprezentovat různý typ informace nejen barvu v grafu (např. barvy pro scény, typy čar pro rendery)
atp.). V testovacích scénách pak nejsou použity například obvyklé scény s poloprůhlednými objekty, která jsou v práci,
vzhledem k problémům, jež deferred renderům působí, debatovány.
Samotná implementace navržené metodiky je dostatečná a použitelná po pozdější práci. Výsledek testování potvrzuje
předpokládané výsledky a celá metodika lze použít po případné další testování.
Vzhledem k zmíněným - byť skutečně drobným - nedostatkům je práce hodnocena jako „zadání splněno s menšími
výhradami“.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář: Práce je vhodně strukturovaná, přehledná, kapitoly jsou vhodně provázány. Splňuje rozsah bakalářské práce,
neobsahuje nadbytečné informace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář: Práce je logicky a přehledně strukturovaná, kapitoly jdou za sebou logicky a navazují na sebe. Text práce se
několikrát vhodně odkazuje do jiné části textu k doplnění případných souvislostí.
Autor často v textu používá tvrzení (vlastní zkušenost, „obecně uznávaný fakt“ atp.), které by bylo vhodné buď
přeformulovat, nebo více okomentovat, nejedná se však o velké prohřešky, či zjevně nevhodné informace.
Text je pro čtenáře přehledný a pochopitelný, ač některé kapitoly jsou viditelně (byť lehce a jen formou) méně kvalitnější. Je
informačně bohatý čtivý.
Pro uvedené klady i zápory hodnotím 90b (A).

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 79 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář: Velké části práce (požadavky, případy užití, výsledky) je formálně vhodně napsaná, některé části však svoji kvalito
pokulhávají – autor střídavě mění osobu formu popisu, občas používá nepříliš vhodné formulace („existuje mýtus že...“,
„Krátký, neúplný a
neusporádaný výčet“, „všechny enginy které znám“, „Dobrá diskuze k … možnostem“, …) která snižují úroveň jinak kvalitního
a bohatého textu. Na druhou stranu autor občas přikládá vhodné doplňující informace, či vlastní zkušenosti. Obé by však
opět přes svoji užitečnost zasloužily lepší formu prezentace.
Práce obsahuje drobné typografické nevhodnosti – nesprávně napsanou číselnou řadu (kap. 3.4.2), mezery před/za
závorkami, nebo nevhodně krátké odstavce apod. Nic z toho však příliš nenarušuje a neruší čtení textu.
Některé termíny (k oblasti grafiky, renderingu, nebo příkazy OpenGL), byť všeobecně známé mezi znalými čtenáři, či lidmi z
oboru, by bylo vhodné označit jako termíny, případně dovysvětlit.
Práce obsahuje rozsáhnou a dobře komentovanou kapitolu výsledky, dostačující a vhodně ilustrující výsledky práce. Legenda
k jednotlivým měřením by však byla vhodná i v samotných obrázcích, ne jen v textu. Jednotliví grafy jsou v grafu vyneseny
nikoli přes sebe ale vedle sebe, nemusely by však být propojeny v jednu řadu.
Obvykle se (změna osob, osobní postoj, předpoklad znalosti pojmů, …) jedná o obvyklá nedostatky Bakalářských prací
jakožto prvního textu podobného rozsahu. Práce tak po formální stránce není rozhodně špatná natolik, aby dostala špatné
hodnocení.
V kapitole 3.4.4 je zmiňován problém ohledně měření některých rendererů, zmíněné předběžné měření by bylo vhodné
uvést.
Pro uvedené klady i zápory hodnotím 79b (C).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 89 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář: Student vhodně pracuje se zdroji/literaturou, vzhledem k použité povinné šabloně vhodně cituje a uvádí seznam
literatury. V některých případech je však uvedení citace lehce rušivé a zasloužilo by si přeformulování a uvedení.
Student v práci používá jak citované zdroje, tak vlastní domněnky, informace, vyvozování výsledků, či internetové diskuze.
Tyto jsou zřetelně komentovány jako vlastní/cizí a k tématu. Student v textu odkazuje i na další prospěšné a tematické
informace (např. diskuze, manuály), nekdy obtížněji dohledatelné.
Jelikož se jedná o bakalářskou práci, hodnotím standartním hodnocením 89b (B)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář: Zadání práce se podařilo dosáhnout, Autor předkládá vhodnou metodiku, komentuje hodnotitelné výstupy,
předkládá implementovaný software spolu s databází scén a výsledným měřením. Sám autor naznačuje možné obecnější
použití jím vytvořené metodiky i software které jsou nad rámec jen změny testovacích dat (např. testování algoritmů
stínování, či jiných grafických technik) a najde proto uplatnění i vzhledem k provázanosti a použití technologie SAGE.
Vytvořená prezentační webová aplikace je pak dalším dobrým výsledkem práce, použitelným i pro další testovaní.
Výsledky práce, ale především samotná metodika a software po případném rozšíření na měření nejen samotných rendererů
ale například i vlivů zapínaní různých efektů je vhodná pro kvantitativní měření zobrazování grafických dat.
Vzhledem k rozsahu (prezentace výsledku, použití SAGE, obtížnost technologie atp.) hodnotím 95 body (A).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář: V grafických oblastech je kvantitativní měření vlivu grafických technik žádané a potřebné, obvykle se však
zaměřuje jen na uživatelské stroje a není vhodné ji použít pro vyšší rozlišení. Autor vytvořil a implementoval metodiku
použitelnou i pro školou spoluprovozovanou SAGE laboratoř, navíc s možnostmi dalšího rozvoje kde najde své uplatnění.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky: Otázky:

K testování renderovacích nástrojů a kvalitativního porovnání se často používají scény obsahující poloprůhledné objekty. Proč
nebyla podobná scéna mezi testovanými a jaké obtíže by jejich použité přineslo, jaké jsou předpoklady výsledku testu
takových scén?

V kapitole 3.4.4 je zmiňován problém ohledně měření některých rendererů, zmíněné předběžné měření by bylo vhodné uvést.
Jaký byl poměr výsledků jednotlivých rendererů? Čím byl způsoben problém použití rendererů?

Jak obtížné by bylo rozšíření práce o další druhy renderingu (např. Tiled ligting), případně o měření vlivu jiných grafických
metod (stínování).

Pro rozlišení FUHD je komentován nárůst času vzhledem k počtu světel u scény Sibenik. Čím je způsobeno jeho ‚atypické‘
chování, jak si jej vysvětlujete a jaké předpokládáte chování v teoretických vyšších podobných rozlišeních?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 89 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení: Zadání práce se podařilo dosáhnout, Autor předkládá vhodnou metodiku, komentuje hodnotitelné výstupy,
předkládá implementovaný software spolu s databází scén a výsledným měřením. Sám autor naznačuje možné obecnější
použití jím vytvořené metodiky i software které jsou nad rámec jen změny testovacích dat (např. testování algoritmů
stínování, či jiných grafických technik) a najde proto uplatnění i vzhledem k provázanosti a použití technologie SAGE.
Vytvořená prezentační webová aplikace je pak dalším dobrým výsledkem práce, použitelným i pro další testovaní.
Výsledky práce, ale především samotná metodika a software po případném rozšíření na měření nejen samotných rendererů
ale například i vlivů zapínaní různých efektů je vhodná pro kvantitativní měření zobrazování grafických dat.
Práce sama je zpracována čtivě, obsahuje však některé formální nedostatky. Jinak přesvědčivé výsledky testů by bylo
vhodné prezentovat v lehce přehlednější formě, jde však jen o osobní pohled.
Její výsledky a práce sama jsou vhodné k dalšímu (naznačenému) použití.
Vzhledem k rozsahu (prezentace výsledku, použití SAGE, obtížnost technologie atp.) práce hodnotím vzhledem k formálním
nedostatkům jinak kvalitního textu 89 body (B).

Podpis oponenta práce: